
Id. 30. Frnmvarp
til laga um breyting á tilskipun 10. júlí 1795 og tilskipun 20. jan úar 1797 um 
sáttanefndir.

Flutningsm.: Sveinn Björnsson og G unnar Sigurðsson.
38. gr. siðasta málsgr. í tilskipun 10. júlí 1795 og 25. gr. siðasta máls- 

gr. i tilskipun 20. janúar 1797 orðist svo:
Þó er óheimilt að málaflutningsmenn sjeu umboðsmenn aðilja við 

sáttaumleitanir, nem a umbjóðandi þeirra sje búsettur utan þeirrar þinghár, 
þar sem sáttaumleitun fer fram.

G r e i n a r g e r ð .
í tilskipun nm sáttanefndir frá 20. jan. 1797, 25. gr., sem talin er gilda 

utan Reykjavíkur, er kveðið svo að orði, að það skuli að öllu leyti bannað vera 
að taka málafyJgismenn með sjer eða senda þá fyrir sig til að túlka mál fyrir for- 
líkunarnefndinni. Sam skonar ákvæði er i tilsk. frá 10. júli 1795, 38. gr., sem talin 
er gilda fyrir Reykjavík. Hefir þótt leika efi á um það, hvort þetta ákvæði nái til 
þess, þegar aðili er búsettur utan  þeirrar þinghár, þar sem sáttaum leitun fer fram 
og er því óskylt að kom a sjálfum, eða að eins til hins, þegar aðili er búsettur 
innan sáttaum dæm is (sjá E. A. Dómstólar og rjettarfar, bls. 84—85), og hefir það 
lengi tíðkast, að málaflutningsmenn hafi verið við sáttaum leitanir fyrir aðilja, 
sem búsettir voru utan sáttaumdæmis. Það hefir og verið skoðun ým sra lögfræð- 
inga, að Plakat frá 31. des. 1823, sem gefið er fyrir D anm örku og berum orðum 
heimilar málaflutningsm önnum  að vera við sáttaum leitanir þegar aðili er búsettur 
utan sáttaumdæmis og eigi næ r sáttastað en 4 mílur, gildi einnig fyrir ísland. En



nýlega hefir verið kveðinn upp i landsyfirrjetti dómur, sem gerir ráð fyrir, að 
m álaflutningsm önnum  sje með öllu óheimilt að vera við sáttaum leitanir í um- 
boði annara, hvernig sem ástatt er. Bakar þetta einatt bæði aðiljum og mála- 
fiutningsmönnum mikið óhagræði. Aðiljum, sem búsettir eru íjarri sáttastað og 
ókunnugir þ ar um slóðir, er sjaldnast unt að fá nokkurn til að vera fyrir sig 
við sáttaum leitanir nema málaflutningsmenn. Verða þeir þvi að láta ósóttan sátta- 
fund og sáttaum leitun að farast fyrir. Og málafiutningsm enn, sem hafa tekið að 
sjer mál fyrir menn úr fjarlægum hjeruðum , verða að Iáta óviðkomandi menn 
vera við sáttaum leitunina. Geta þeir að sjálfsögðu aldrei sæst á annað en það, 
sem m álaflutningsm aðurinn hefir leyft þeim fyrirfram. En væri hann sjálfur við- 
staddur, gætu sættir oft komið til greina á þeim grundvelli, sem ekki hefði verið 
hægt að gera ráð fyrir fyrirfram, áður en uniræða tókst um málið. E r því ljóst, 
að þetta fyrirkom ulag m iðar að eins að þvi að h indra sættir, auk þess sem það 
b akar aðiljum aukinn kostnað. — Frum varp það, sem hjer liggur fyrir, á að bæta 
ú r þessu, með því að heim ila m álaflutningsm önnum  að m æta við sáttaum leitanir 
þegar um bjóðandi þeirra er búsettur utan þinghár, svo sem tiðkast hefir til þessa.


